3. Examen de notices entomologiques particulières

3.1. Le ver et le vermisseau : lecture des notices du livre XVIII, c. 113 et c. 114

- 36 La notice générale descriptive du « ver » commence par une généralité sur les trois modes de génération observés : génération spontanée de la pourriture des chairs ou des plantes, accouplement des géniteurs ou ponte. Mais ce dernier mode, dit-il, ne s'applique qu'aux tortues, lézards et scorpions. Autrement dit, le « ver » est d'abord pris au sens le plus large de « reptile », avec probablement la propriété discriminante supplémentaire d'être doté d'écailles. Aujourd'hui, il n'est plus question d'inclure parmi les invertébrés les Chéloniens, qui sont des vertébrés tétrapodes, ou les lézards, autres reptiles vertébrés dont certains sont vivipares et d'autres ovipares, ou encore le scorpion, classé aujourd'hui parmi les arachnides. Bien que ce soit l'affirmation générale d'Isidore⁴⁴ qui introduise de cette manière le sujet de la génération du « ver », il est notable que l'ajout de la tortue et du lézard est dû en revanche à l'amalgame silencieux d'un passage d'Aristote⁴⁵ :

Vermis est animal, quod de carnibus sepe et herbis nascitur, sepe autem de oleribus procreatur. Aliquando ex sola humorum corruptione, aliquando ex sexu commixtione, et aliquando ex ovatione, ut patet in tortucis, scorpionibus et lacertis, UT DICIT ISIDORUS LIBRO 12.
(éd. : 1128-1129)

Le ver est l'animal qui naît souvent des chairs et des plantes, mais souvent est procréé par les légumes ; parfois par la seule corruption des humeurs, parfois par l'union des sexes et parfois par la ponte, comme on le voit chez les tortues, les scorpions et les lézards.

- 37 Vient ensuite une étymologie « à la manière d'Isidore » sur le mode de locomotion ; la dérivation ne provient pas des *Etymologies* mais peut-être de gloses sur une famille de copies du texte et est suivie d'un passage authentique du c. 5 du livre XII des *Etymologies* qui distingue les vers des autres reptiles quant au mode de reptation. Suit une précision sur le moment d'apparition au printemps, également attribuée (à tort) à Isidore, qui est aussi source d'étymologie. On trouve un passage parallèle chez Pline, *HN X*, 189 (*et quaecumque ver statumque tempus anni generant*) :

Dicitur autem vermis quasi vertens, vel quasi verrens, quia in multas partes se vertit, vel quia vertit, id est ad partes oppositas se trahit. Non enim sicut serpentes squamarum nisibus vermis repit, sed in diversas partes corpusculum suum trahit, UT DOCET ISIDORUS [Etym. XII, 5]. In vere tamen de latebris vermes exeunt, et ideo forsan vermes a verno exitu nomen sumunt, UT DICIT IDEM.